Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Птичник
01.11.2023                                                                                                          № 121
О прогнозе социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В целях исполнения положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации сельского поселения от 17.10.2018 #M12293 0 517505630 0 0 0 0 0 0 0 1215760967N 103 «О порядке составления проекта бюджета Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период» администрация сельского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Бухгалтерии администрации сельского поселения  представить прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, одновременно с проектом решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в Собрание депутатов муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области: http://adminpsp.ru/.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации
сельского поселения                                                                     Н.В. Тимофеева

Готовил: главный бухгалтер
И.С. Ртищева

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Птичнинского сельского поселения
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Птичнинского сельского поселения» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области и постановлением администрации сельского поселения от 17.10.2018 #M12293 0 517505630 0 0 0 0 0 0 0 1215760967N 103 «О порядке составления проекта бюджета Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период».
Прогноз определяет основные цели и направления социально-экономического развития, направлен на закрепление положительной динамики, сложившейся в экономике и социальной сфере сельского поселения
Демографическая ситуация
Численность постоянного населения на 1 января 2023 года составила 4116 человек.
За январь – сентябрь 2023 года зарегистрировано родившихся 35 человека, умерших 20 человек. Естественный прирост составил 15 человек.

Сельское хозяйство
В сельском поселении нет хозяйств, занимающихся сельскохозяйственной деятельностью.
Транспорт
Общая протяженность автомобильных дорог в 2023 году составила 38,2 км.
Основными задачами в сфере пассажирского транспорта в прогнозный период 2025-2026 г. будут являться: обеспечение регулируемости рынка частных перевозчиков, повышение уровня качества и безопасности транспортных услуг.

Демография предприятий
Количество хозяйств зарегистрированных на территории сельского поселения на 1 января 2023 года составило 1433 единицы.
Потребительский рынок и малое предпринимательство
Малый бизнес в сельском поселении осуществляет деятельность в отраслях: строительство и ремонт жилья, розничная торговля и общественное питание, грузоперевозки, ремонт и техническое обслуживание автотранспортных средств, производство строительных материалов, ГСМ, бытовое обслуживание, отдых и развлечения.
По состоянию на 01.10.2023 года в сельском поселении зарегистрировано 8 малых предприятия, 105 индивидуальных предпринимателей. Потребительский рынок состоит из 15 объектов торговли и 6 объектов общественного питания.
Бюджет Птичнинского сельского поселения
Бюджет Птичнинского сельского поселения планируется дотационным. Доходная часть бюджета сельского поселения сформирована на основе прогнозных объемов поступлений в сельского поселения в 2023 году и плановом периоде, представленных администраторами доходов бюджета сельского поселения и включает в себя поступление:
· налога на доходы физических лиц,
· единого сельскохозяйственного налога,
· налога на имущество физических лиц,
· земельного налога,
· доходов от использования имущества,
· доходов от продажи материальных и нематериальных активов,
· безвозмездных поступлений из областного бюджета.
Общая сумма доходов на 2024 год определена в размере 35,6 млн. рублей (119 % к прогнозу 2023 г.)
Общая сумма доходов на 2025 год определена в размере 21,6 млн. рублей (61 % к 2024 г.)
Общая сумма доходов на 2026 год определена в размере 21,6 млн. рублей (100% к 2025 г.)
В 2024 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составит 37,0 процентов. Наибольший удельный вес в налоговых доходах, более 80,0 процентов, принадлежит налогу на доходы физических лиц.
В 2025 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составит 61,0 процентов. Наибольший удельный вес в налоговых доходах, более 80,0 процентов, принадлежит налогу на доходы физических лиц.
В 2026 году доля налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составит 61,0 процентов. Наибольший удельный вес в налоговых доходах, более 80,0 процентов, принадлежит налогу на доходы физических лиц.
В расходной части бюджета отражены затраты на социально-экономическое развитие сельского поселения, финансируемые за счет финансовых ресурсов, учитываемых в доходной части бюджета.
В расходную часть включены общегосударственные расходы, а также расходы на национальную оборону, национальную безопасность и правоохранительную деятельность, национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство, культуру, социальную политику, физическую культуру и спорт и прочие нужды. Доля расходов на социально-культурные мероприятия, на жилищное, коммунальное, дорожное хозяйство и благоустройство может быть увеличена за счет участия в региональных, ведомственных целевых программах.
Расходы бюджета сельского поселения:
В 2024 году прогнозируются в объеме 35,6 млн. рублей (110,6% к оценке 2023 г.), В общем объеме расходов наибольший удельный вес (более 44,7 %) составят расходы на ЖКХ.
В 2025 году сумма расходов составит 21,1 млн. рублей (59,3% к 2024 г.). В общем объеме расходов наибольший удельный вес (более 63,5 %) составят общегосударственные расходы.
В 2026 году сумма расходов составит 20,5 млн. рублей (97,2% к 2025 г.), В общем объеме расходов наибольший удельный вес (более 62,4 %) составят общегосударственные расходы.

Уровень жизни населения
Основным источником доходов населения является заработная плата. Уровень заработной платы по официально учтенным предприятиям растет. На 2024 год прогноз по выплате заработной платы положительный.
Кроме заработной платы, одним из источников доходов являются доходы от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.

Социальная сфера
Социальная политика сельского поселения представлена отраслями: образования, культуры и направлена на обеспечение доступности качества образования, поддержку культуры и искусства, физкультуры и спорта.
Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:
- детский сад с Птичник – 1 ед.
- дом культуры: с.Птичник, с.Раздольное– 1 ед.
- библиотеки: с.Птичник и с.Кирга – 2 ед.
- средняя школа с. Птичник – 1 ед.
- фапы: с. Птичник, с.Раздольное, с.Кирга – 3 ед.
- ветеринарная станция с. Птичник – 1 ед.

Культура, спорт, досуг
[bookmark: _GoBack]На территории поселения работает 1 библиотека, библиотечный фонд которых составляет 16238 экземпляров книг, зарегистрировано 657 читателей, целенаправленно ведется работа по патриотическому, духовно-нравственному, экологическому, правовому направлениям. На территории поселения активно ведется концертная деятельность в 1 учреждении культуры.
С целью развития массовой физической культуры, повышения спортивного мастерства, пропаганде здорового образа жизни в сельском поселении проводятся поселковые, районные спартакиады, работают спортивные секции, центры досуга.